
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,085 5,104 -2,019

1.교직원 복지 및 역량강화 3,085 5,104 -2,019

1.교직원연수 341 2,580 -2,239

1.직무연수 341 2,580 -2,239

1.일반수용비 341 1,800 -1,459 직무연수 교육경비 : -1,459,000원*1교 = -1,459,000

2.여비 0 780 -780 여비 : -780,000원*1교 = -780,000

2.교직원복지 2,744 2,524 220

1.동호회지원 1,094 1,094 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 294 294 0

2.교직원문화행사 1,650 1,430 220

1.일반수용비 1,000 780 220
교직원동호회 차량임차등 : 220,000원*1회

 =
220,000

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,168 31,741 9,427

1.급식 관리 11,541 12,150 -609

1.학교급식운영 11,541 12,150 -609

1.우유급식비 2,339 1,548 791

1.우유대금 2,339 1,548 791 급식용우유대금 : 430원*1,838개= 791,000

2.비조리교급식비 9,202 10,602 -1,400

1.전출금 9,202 10,602 -1,400
조리교조리원초과근무수당 : -1,400,000원

*1교=
-1,400,000

2.보건관리 18,937 10,101 8,836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,793 4,357 8,436

1.학생건강검사 826 897 -71

1.학생복지비 826 897 -71 건강검사(1,2학년) : -64,000원*1교= -64,000

소변검사(2,3학년) : -7,000원*1교= -7,000

2.보건실운영 8,362 2,560 5,802

1.일반수용비 2,700 1,400 1,300 방역 물품 구입 : 150,000원*4회= 600,000

용품구입비 : 100,000원*7종= 700,000
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2.학생복지비 731 660 71 구급약품구입 : 71,000원*1회= 71,000

3.비품구입비 4,931 500 4,431 보건실기구확충 : 886,200원*5종= 4,431,000

3.보건교육 1,050 500 550

1.운영수당 550 0 550 성교육 강사수당 : 550,000원*1회= 550,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.생명지킴 마음건강진단지 운영비(목적)180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_2추)진단검사지구입 : 2,700원*22

명=
60,000

(성립전_2추)미술치료비 : 120,000원*1회= 120,000

6.위생용품 지원금(목적) 475 0 475

1.학생복지비 475 0 475
(성립전_2추)위생용품 구입 : 25,000원*19

명=
475,000

7.마음치유, 생명지킴 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)집단상담비 : 120,000원*3회= 360,000

(성립전_2추)개별상담비 : 65,000원*5회= 325,000

(성립전_2추)심리극 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)물품구입 : 78,750원*4종= 315,000

2.학교환경위생관리 6,144 5,744 400

1.먹는물관리 3,218 2,818 400

1.일반수용비 3,218 2,818 400 정수기유지보수 : 60,000원*5월= 300,000

정수기수질검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 2,926 2,926 0

1.일반수용비 2,926 2,926 0

3.학생복지 10,690 9,490 1,200

1.학생복지운영 10,690 9,490 1,200

1.학생교과서구입 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

2.학생교복구입 6,300 6,300 0
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1.학생복지비 6,300 6,300 0

3.난독 학생 중재교육 지원(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*22회= 1,100,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*11회= 33,000

(성립전_2추)교재교구비 : 67,000원*1회= 67,000

3.기본적 교육활동 54,379 51,537 2,842

1.교과 활동 21,737 19,831 1,906

1.교과활동지원 6,207 4,127 2,080

1.교사용교과서(지도서)구입 977 1,027 -50

1.교육운영비 977 1,027 -50
교사용교과서(지도서)구입 : -50,000원*1

교 =
-50,000

2.보충과정운영 550 1,900 -1,350

1.운영수당 450 1,800 -1,350 학력신장 강사료 : -1,350,000원*1교 = -1,350,000

2.교육운영비 100 100 0

3.기초학력지도 2,100 1,200 900

1.운영수당 1,800 900 900 기초학력지도 강사료 : 900,000원*1교 = 900,000

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영(목적) 2,580 0 2,580

1.여비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)순회교사 여비 : 45,000원*22

주*2명=
1,980,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0 국어과교육용품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

국어과교외대회참가경비 : -200,000원*1교

 =
-200,000

3.사회 교과활동 70 500 -430

1.학습준비물지원 70 500 -430

1.학습준비물 70 500 -430 사회과학습준비물구입 : -430,000원*1교 = -430,000

4.수학 교과활동 200 560 -360

1.교과운영 0 360 -360
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1.교육운영비 0 300 -300 수학체험운영비 : - 300,000원*1교 = -300,000

2.일반업무추진비 0 60 -60 수학교과연합회협의회 : -60,000원*1교 = -60,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 9,916 9,640 276

1.교과운영 8,136 7,860 276

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,400 2,100 300 기술가정과실습재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 4,736 4,760 -24
기술가정과비품(빔프로젝터 외) 구입 : 

-24,000원*1교=
-24,000

2.학습준비물지원 1,780 1,780 0

1.학습준비물 1,780 1,780 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,340 1,000 340

1.학습준비물지원 1,340 1,000 340

1.학습준비물 1,340 1,000 340
예술교과수업및학습용품 : 170,000원*2종 

=
340,000

8.외국어 교과활동 654 654 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 354 354 0

1.학습준비물 354 354 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 27,042 28,086 -1,044
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1.자율활동 8,767 9,870 -1,103

1.학생회활동지원 1,918 2,000 -82

1.학생복지비 1,918 2,000 -82 학생회활동지원 : 150,000원*1회 = 150,000

학생회활동식비 : -320,000원*1교 = -320,000

학생회활동간식비 : 8,000원*11회 = 88,000

2.학예회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 169 800 -631

1.교육운영비 169 800 -631 교내과학탐구대회운영 : -431,000원*1교 = -431,000

교외과학탐구대회준비물품구입 : -100,000

원*1교 =
-100,000

과학탐구대회경비 : -100,000원*1교 = -100,000

5.실기대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 육상대회 간식비 : -150,000원*1교 = -150,000

육상대회 참가비 : -150,000원*1교 = -150,000

각종대회참가경비 : -150,000원*1교 = -150,000

6.체육대회 880 820 60

1.교육운영비 880 820 60 체육대회상품구입 : 30,000원*1회= 30,000

체육대회운영물품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

체육대회간식비 : 130,000원*1교 = 130,000

7.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

9.영어캠프운영 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 400 400 0

10.학생자율연수지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,139 14,516 -4,377

1.현장학습 461 2,780 -2,319

1.교육운영비 461 2,780 -2,319 현장학습차량임차료 : -700,000원*1교 = -700,000

현장학습 식비 : -304,000원*1교 = -304,000

현장학습 간식비 : -115,000원*1교 = -115,000

현장학습 입장료 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.수학여행 720 5,200 -4,480

1.여비 720 2,000 -1,280
테마식현장체험학습인솔교사여비 : 

-1,280,000원*1교 =
-1,280,000

2.교육운영비 0 3,200 -3,200
테마식현장체험학습운영비 : -3,200,000원

*1교 =
-3,200,000

3.수학여행(목적) 6,536 6,536 0

1.학생복지비 6,536 6,536 0

4.졸업여행 2,422 0 2,422

1.여비 48 0 48 인솔교사여비 : 8,000원*3명*2회= 48,000

2.교육운영비 2,374 0 2,374 차량임차료 : 550,000원*1대 = 550,000

식비,간식비 : 11,000원*16명*2회= 352,000

체험비(학생) : 82,000원*16명= 1,312,000

체험비(교사) : 53,333원*3명= 160,000

3.동아리활동 3,496 3,500 -4

1.동아리활동 2,996 3,500 -504

1.교육운영비 300 600 -300
학교스포츠클럽활동 간식비 : -300,000원

*1교 =
-300,000

2.학생복지비 2,696 2,900 -204 학생 자율동아리 지원 : -204,000원*1교 = -204,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)용품및시상비 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전_2추)식비,간식비 : 20,000원*15회

=
300,000

4.진로활동 4,640 200 4,440
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1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로탐험대 운영비(목적) 2,940 0 2,940

1.운영수당 840 0 840 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*2명*6회= 840,000

2.교육운영비 1,953 0 1,953
(성립전_2추)동아리운영비 : 651,000원*3

팀=
1,953,000

3.목적사업업무추진비 147 0 147 (성립전_2추)협의회비 : 147,000원*1회= 147,000

3.꿈드림 진로캠프비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_2추)현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 610 0 610 (성립전_2추)강사비 : 305,000원*2회= 610,000

3.교육운영비 840 0 840 (성립전_2추)재료비 : 15,000원*42명= 630,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*42명= 126,000

(성립전_2추)상품비 : 2,000원*42명= 84,000

3.자유학기(년) 활동 5,600 3,620 1,980

1.자유학기(년)제활동 5,600 3,620 1,980

1.진로탐색활동 5,600 3,620 1,980

1.교육운영비 5,600 3,620 1,980
자유학기제 체험활동경비 : 1,980,000원*1

교 =
1,980,000

4.선택적 교육활동 9,381 9,015 366

1.방과후학교 운영 2,140 1,840 300

1.방과후학교운영 2,140 1,840 300

1.특기적성교육 2,140 1,840 300

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 300 0 300 방과후학교 비품구입비 : 300,000원*1종= 300,000

2.독서활동 7,241 7,175 66

1.독서활동운영 7,241 7,175 66

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0

2.도서관운영 3,191 3,125 66

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,325 1,125 200 도서실운영용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 866 1,000 -134 도서실 비품구입 : -134,000원*1교 = -134,000

5.교육활동 지원 19,500 12,314 7,186

1.교무업무 운영 3,991 4,530 -539

1.교무학사운영 3,991 4,530 -539

1.교무학사운영 865 865 0

1.교육운영비 820 820 0

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.환경정리 1,836 2,375 -539

1.일반수용비 1,836 2,375 -539 환경정리용품구입 : -418,000원*1교 = -418,000

현황판및게시판제작 : 438,000원*1교 = 438,000

화초구입 : -459,000원*1교 = -459,000

퇴비구입 : -100,000원*1교 = -100,000

2.생활지도운영 1,100 1,184 -84

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,000 1,084 -84

1.안전한학교환경구축 1,000 1,084 -84

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 84 -84 자치위원회간식비 : - 84,000원*1교 = -84,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 3,100 3,100 0

1.정보화실운영 3,100 3,100 0
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1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.교육여건 개선 11,309 3,500 7,809

1.교육환경개선 11,309 3,500 7,809

1.PC구입 3,880 2,500 1,380

1.비품구입비 3,880 2,500 1,380 컴퓨터 구입 : 1,380,000원*1종 = 1,380,000

2.교실환경개선 7,429 1,000 6,429

1.비품구입비 7,429 1,000 6,429 집기비품구입 : 2,143,000원*3회= 6,429,000

6.학교 일반운영 91,194 71,715 19,479

1.학교기관 운영 20,058 19,767 291

1.부서기본운영 20,058 19,767 291

1.교장실운영 8,207 8,697 -490

1.여비 2,360 3,360 -1,000
교장실관내외출장여비 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

2.교육운영비 630 120 510 학생격려간식비 : 3,000원*34명*5회= 510,000

3.일반업무추진비 2,217 2,217 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,111 5,830 281

1.일반수용비 4,221 3,940 281 프린터토너등 : 81,000원*1회= 81,000

행정실사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 5,740 5,240 500

1.일반수용비 1,300 800 500 교무실사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 69,336 50,148 19,188
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1.학교시설장비유지 69,336 50,148 19,188

1.공공요금및제세공과금 14,304 14,304 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,304 5,304 0

2.연료비 200 100 100

1.연료비 200 100 100 예초기연료비 : 50,000원*2회= 100,000

3.시설관리용역 5,224 5,224 0

1.일반수용비 5,224 5,224 0

4.시설일반관리 24,649 13,079 11,570

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 21,698 11,028 10,670 시설소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

냉난방기종합세척 : -1,190,000원*1교= -1,190,000

소규모수선비 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

학교시설유지관리학교운영비 : -1,240,000

원*1교=
-1,240,000

관사운영 : -900,000원*1교= -900,000

3.비품구입비 2,150 1,250 900 관사운영 : 900,000원*1교= 900,000

5.화장실관리 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.시설관리원 인건비 20,725 13,207 7,518

1.기간제직원인건비 18,276 11,596 6,680 (성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.맞춤형복지비 1,074 524 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

3.교직원복지비 200 200 0
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4.기간제직원법정부담금 1,175 887 288 (성립전_2추)법정부담금 : 72,000원*4월= 288,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,000 850 150

1.일반수용비 1,000 850 150
학부모대상학교행사용품구입 : 150,000원

*1교 =
150,000

2.학부모교육 100 250 -150

1.운영수당 0 150 -150
학부모대상학교행사강사료 : -150,000원*1

교 =
-150,000

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 218,707 181,426 37,281
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